
ISTITUTO COMPRENSIVO ALVISE PISANI
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado

PER I COMUNI DI STRA E FIESSO D’ARTICO
30039 STRA (VENEZIA) - VIA FOSSOLOVARA, 37

Telefono 049/9800893 Fax 049/9800108 Email veic86400p@istruzione.it CODICE
MECCANOGRAFICO VEIC86400P COD. FISCALE 90159770271

Posta certificata veic86400p@pec.istruzione.it Sito
www.icalvisepisani.edu.it

OGGETTO: decreto di avvio di una procedura di selezione di esperti di madrelingua inglese e
francese ai fini della realizzazione dei progetti di lettorato di inglese e francese per gli alunni
della scuola secondaria– a.s. 2024-2025.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’art. 14 c. 3 del DPR 275/99 sull’Autonomia Scolastica;

VISTA la  legge n.  241 del  7  agosto 1990,  recante «Nuove norme in materia di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO l’art. 14 c. 3 del DPR 275/99 sull’Autonomia Scolastica;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»;

VISTO il  decreto  legislativo  del  30  marzo  2001,  n.  165,  avente  ad  oggetto  «Norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, gli
articoli 5 e 7 sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di
conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con personale in servizio;

VISTA la  Circolare  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  –  Dipartimento  della  funzione
pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni
in tema di collaborazioni esterne»;

VISTO  il  decreto  legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33,  recante  «Riordino  della  disciplina
riguardante il  diritto di accesso civico e gli  obblighi di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012,
n. 190»; 

VISTO il  decreto legislativo del  15 giugno 2015,  n.  81,  concernente «Disciplina organica dei
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma
7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.
196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»;

1

VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012616 - 27/10/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ALBERTO FURLANETTO

http://www.icalvisepisani.edu.it/
mailto:veic86400p@istruzione.it
mailto:veic86400p@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO ALVISE PISANI
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado

PER I COMUNI DI STRA E FIESSO D’ARTICO
30039 STRA (VENEZIA) - VIA FOSSOLOVARA, 37

Telefono 049/9800893 Fax 049/9800108 Email veic86400p@istruzione.it CODICE
MECCANOGRAFICO VEIC86400P COD. FISCALE 90159770271

Posta certificata veic86400p@pec.istruzione.it Sito
www.icalvisepisani.edu.it

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione,  dell’università e della ricerca n.  34815, del 2
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo  –  contabile  delle  istituzioni  scolastiche, in  particolare  gli  artt.  43,  che
consente alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti
per lo svolgimento di particolari attività ad insegnamento, per sperimentazioni didattiche e di
ordinamento,  per  l’ampliamento  dell’offerta  formativa  e  per  l’avvio  dell’autonomia
scolastica;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2021-2024;

VISTI i seguenti progetti, approvati dal Collegio dei docenti con delibera n. 10-03-24 del 28-06-
2024:

• Lettorato di lingua inglese presso la scuola secondaria di primo grado “G. Baldan”;
• Lettorato di lingua inglese presso la scuola secondaria di primo grado “C. Goldoni”;
• Lettorato di lingua francese presso la scuola secondaria di primo grado “G. Baldan”; 
• Lettorato di lingua francese presso la scuola secondaria di primo grado “C. Goldoni”;

CONSIDERATO  che  per  la  realizzazione  dei  progetti  sopra  richiamati  si  rende  necessario
procedere all’individuazione di esperti formatori madrelingua inglese e francese;

CONSIDERATO che possono essere affidate  all’esterno prestazioni  e  attività  che  non possono
essere  assegnate  al  personale  dipendente  dell’Istituzione  scolastica  per  inesistenza  di
specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale
dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di
lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per
ragioni contingenti;

RITENUTO  che  l’Istituzione  scolastica  provvederà  ad  individuare  la/e  figura/e  richiesta/e
attraverso le seguenti procedure: 

    a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione
(c.d. collaborazioni plurime);

    b)  ove  non  sia  possibile  reclutare  personale  di  cui  al  punto  che  precede,  conferimento
dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto
legislativo  n.  165/2001,  al  personale  di  altra  Pubblica  Amministrazione  e/o  a  personale
esterno;

2

VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012616 - 27/10/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ALBERTO FURLANETTO

http://www.icalvisepisani.edu.it/
mailto:veic86400p@istruzione.it
mailto:veic86400p@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO ALVISE PISANI
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado

PER I COMUNI DI STRA E FIESSO D’ARTICO
30039 STRA (VENEZIA) - VIA FOSSOLOVARA, 37

Telefono 049/9800893 Fax 049/9800108 Email veic86400p@istruzione.it CODICE
MECCANOGRAFICO VEIC86400P COD. FISCALE 90159770271

Posta certificata veic86400p@pec.istruzione.it Sito
www.icalvisepisani.edu.it

CONSIDERATO  nel  caso  in  cui,  all’esito  della  procedura,  si  individuino  i  soggetti  idonei  a
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti
soggetti:

    a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di
altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;

    b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del
decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione
oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo;

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di
formatore esperto madrelingua per la realizzazione dei progetti seguenti:

• Lettorato di lingua inglese presso la scuola secondaria di primo grado “G. Baldan”;
• Lettorato di lingua inglese presso la scuola secondaria di primo grado “C. Goldoni”;
• Lettorato di lingua francese presso la scuola secondaria di primo grado “G. Baldan”; 
• Lettorato di lingua francese presso la scuola secondaria di primo grado “C. Goldoni”;

RITENUTO  che  per  la  presente  procedura  selettiva  è  individuato,  quale  responsabile  del
procedimento  il  Dott.  Alberto  Furlanetto,  in  qualità  di  Dirigente  scolastico,  che  risulta
pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n.
241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO che il Dott. Alberto Furlanetto ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente
Decreto;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni
per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  Pubblica
Amministrazione»;

DECRETA

3

VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012616 - 27/10/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ALBERTO FURLANETTO

http://www.icalvisepisani.edu.it/
mailto:veic86400p@istruzione.it
mailto:veic86400p@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO ALVISE PISANI
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado

PER I COMUNI DI STRA E FIESSO D’ARTICO
30039 STRA (VENEZIA) - VIA FOSSOLOVARA, 37

Telefono 049/9800893 Fax 049/9800108 Email veic86400p@istruzione.it CODICE
MECCANOGRAFICO VEIC86400P COD. FISCALE 90159770271

Posta certificata veic86400p@pec.istruzione.it Sito
www.icalvisepisani.edu.it

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

    • di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi di esperto formatore
madrelingua per i seguenti corsi:

◦ Lettorato di lingua inglese presso la scuola secondaria di primo grado “G. Baldan”;
◦ Lettorato di lingua inglese presso la scuola secondaria di primo grado “C. Goldoni”;
◦ Lettorato di lingua francese presso la scuola secondaria di primo grado “G. Baldan”;
◦ Lettorato di lingua francese presso la scuola secondaria di primo grado “C. Goldoni”;

1. che la durata degli incarichi è pari a 8 mesi;

2. che il compenso da corrispondere è pari a € 38,50,00 (euro trentotto/50), importo inteso al lordo
di ogni altro onere.

3. che compito del formatore esperto sarà la progettazione e l’erogazione dell’attività formativa in
accordo con i docenti curricolari;

4. di  approvare  lo  schema  di  avviso  allegato  da  intendersi  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente Decreto; 

5. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n.
241/1990;

6. di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché:

 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione;

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica
ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

Stra, il 27/10/2024

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(firma digitale)

4

VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012616 - 27/10/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ALBERTO FURLANETTO

http://www.icalvisepisani.edu.it/
mailto:veic86400p@istruzione.it
mailto:veic86400p@pec.istruzione.it

		2024-11-17T18:06:17+0100
	ALBERTO FURLANETTO




